XX. 350.

sufferri possunt, non essent omnes illae passiones dignum meritum ad consecutionem futurae gloriae, quae ablato omni velamine revelabitur in nobis, quando percipiemus illud, quod oculus non vidit etc. Eph. 2, v. 8: *Gratia salvati estis per fidem, et hoc non ex vobis, Dei donum est*, v. 9. *non ex operibus, ne quis gloriatur*. Phil. 3, v. 8: *Existimo, omnia detrimenta esse propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei etc.* Tit. 3, v. 5: *Non ex operibus, quae nos facimus, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit*, v. 7. *ut justificati ipsius gratia efficeremur heredes secundum spem vitae aeternae*. Haece dictis adde Luc. 12, v. 32: *Complacuit Patri dare vobis regnum coelorum*. 1. Tim. 6, v. 2. ubi credentes dicuntur *τῆς εὐεργεσίας ἀντιλαμβάνόμενοι*, per quam *beneficentiam*, utique gratuitam, intelligitur vitae aeternae hereditas. 2. Tim. 1, v. 18: *Desit illi Dominus invenire misericordiam a Domino in die illo*. 1. Petr. 3, v. 7. mulieres dicuntur *συγκληρονομοὶ χάριτος ζωῆς, gratiae vitae*, id est vitae aeternae, quae ex gratuita misericordia credentibus in Christum datur. Jud. epist. v. 21: *Vosmet ipsos in dilectione servate expectantes misericordiam Domini nostri Jesu Christi in vitam aeternam*. Apoc. 21, v. 6: *Sitienti dabo de fonte aquas vitae gratis*. c. 22, v. 17: *Qui vult, accipiat aquam vitae gratis*. 2. *Ex immotis argumentis*, 1) *ex gratuita electione*. Electio ad vitam aeternam est ex gratia, non ex operibus. Ergo etiam vita aeterna datur ex gratia, non ex operibus. 2) *Ex gratuita justificatione*. Justificatio est ex gratia, non ex operibus. Ergo etiam glorificatio sive vita aeterna. 3) *Ex terrae Canaan praefiguratione*. Terra Canaan coelestis hereditatis typus non propter operum merita, sed ex gratuita Dei benignitate Israëlitis fuit data Deut. 9, v. 4. Ergo et vita aeterna non ex operum meritis, sed gratuita Dei benignitate spiritualibus Israëlitis datur. 4) *Ex hereditatis appellatione*. Vita aeterna datur credentibus ut hereditas filiis Rom. 8, v. 17. Coloss. 3, v. 24. Ergo non obtinetur ex operum meritis, cui argumento adde emphasin ex dicto Christi Marc. 10, v. 15. Luc. 18, v. 17: *Quisquis non receperit regnum Dei ut parvulus, non intrabit in illud*. Jam vero parvuli non jure mercedis, sed solo jure hereditatis vitam aeternam accipiunt, fatentibus Pontificiis. Ergo nisi quis solo jure hereditatis vitam aeternam accipiat ut parvulus, non intrabit in eam. 5) *Ex necessaria peccatorum condonatione*. Quotidie peccamus et debita contrahimus Matth. 6, v. 12. Ergo operibus nostris non meremur vitam aeternam. 6) *Ex meriti conditione*. Meriti natura postulat, ut opus illud, quo meremur, sit nostrum, ut sit opus indebitum, ut sit utile atque commodum illi, cui praestatur, ut sit pretio et dignitate aequale illi, quod pro opere nostro redditur. Costerus in enchir. e. 7: *Meritum est actio libera, cui merces debetur ex justitia, cui inicitur propter aequalitatem*. Becanus part. 2. theol. schol. p. 491: *Rigor justitiae requirit talem contractum, ut inter contrahentes nulla intercedat libera*

litas et gratia. At hae conditiones non conveniunt nostris operibus. 7) *Ex negata nobis acceptorum beneficiorum compensatione.* Non possumus sufficientes Deo gratias referre pro beneficiis acceptis. XX. 351. Ergo non possumus, nova beneficia, et quidem longe maxima, quale est vita aeterna, operibus nostris mereri. 8) *Ex quadam a minori illatione.* Non possumus operibus nostris promereri panem quotidianum, sed a Deo eum emendicare cogimur; ergo multo minus vitam aeternam promereri poterimus. Petrus negat, se propria *εὐσεβείᾳ* claudum sanasse Actor. 3, v. 13. ergo multo minus aeternam felicitatem ac sanitatem propria *εὐσεβείᾳ* mereri potuit. Ezechias rex propter ostentatas opes terrenas reprehenditur, et Deum credamus ferre posse, ut spiritalia operum divitias tanquam vitae aeternae meritorias jactitemus? 9) *Ex propria electorum testificatione.* Electi in die novissimo ad vitae aeternae possessionem vocati nolunt agnoscere opera sua, quasi propter eorum merita in vitam aeternam introumittendi sint vel gloria illius vitae coronandi. Matth. 25, v. 37. Apoc. 4, v. 10. 10) *Ex absurdorum consecutione.* Si bona opera essent vitae aeternae ex condigno meritoria, fiducia cordis in ea collocari atque intentione vitam aeternam per ea promerendi fieri possent. Sed hoc adversatur Scripturis. 11) *Ex meriti Christi et nostrorum meritorum oppositione.* Stante merito Christi coincidunt operum nostrorum merita etc. Horum argumentorum plenior confirmationem et ab exceptionibus adversariorum vindicationem vide tract. de bonis operibus §. 96. et seqq. Addi etiam posset argumentum *ex nostri status ad primaeuum comparatione.* Si in statu integritatis homo non potuisset vitam aeternam ex merito obtinere, multo minus post lapsum illud fieri poterit. Sed verum prius, ergo et posterius. Connexio est in aprico. Assumptum probatur, 1) quia obedientia primi hominis jam ante fuisset Deo utpote creatori debita. Ergo proprie et accurate loquendo non fuisset meritoria. 2) Si homines in statu innocentiae ex dono Dei accepissent vitam corporalem, multo magis ex dono Dei se vitam aeternam accepturos confessi fuissent. 3) Nulla fuisset aequalis proportio obedientiae hominis etiam perfectissimae ad aeternam coelestis gloriae pondus. 4) Lyranus in comm. Gen. 2, v. 15. utitur tali argumento: *Dicitur homo positus a Deo in horto. Per hoc ostenditur, quod Adam fuerit formatus extra paradysum ad ostendendum, quod ille locus ipsi debebatur non ex natura sed ex gratia, sicut et immortalitas praedicta.* 5) Primus homo conditus erat a Deo ad beatam immortalitatem Sap. 2, v. 23. ergo non fuit opus, ut per propria merita eam demum acquireret. Idem iudicium esto de sanctis angelis, de quibus Augustinus lib. de fide ad Petrum c. 23: *Hoc ipsum, quod ab illo statu beatitudinis, in quo sunt, mutari in deterius nullatenus possunt, non est eis naturaliter inestum, sed postquam creati sunt, gratiae divinae largitate collatum.* 3. *Ex patrum dictis, quae longa serie enumeravimus §. 106. Magna est stultitia, inquit theol. Germ. c. 42. quod homo aut creatura opinatur, se scire vel posse ipsam, et praesertim si opinatur, se scire aut posse aliquid bonum, quo plurimum mereri aut impetrare valeat apud Deum, Deo fit hac ratione contumelia iuxta eum, qui haec recte intelligit.* 4. *Ex propriis adversariorum sententiis, quas recensuimus §. 107. quibus adde sequentes. Lyranus in exposit. Tit. 3: Salus aeterna excedit totaliter facultatem humanae naturae, propter quod non potest eam attingere, nisi ex largitate divinae misericordiae.* Brigitta in revelat. lib. 1. c. 53. Christum introducit conquirentem: *Homines per suam superbiam volunt ascendere in coelum et non confidunt in me sed in se, facientes voluntatem suam et meam relinquentes.* XX. 352. lib. 4. c. 20: *Sunt quidam, qui meritis suis obtinere credunt coelum, quibus Deus parcit a diaboli tentationibus ex occulta dispensatione sua; alii sunt, qui operibus suis satisfacere Deo putant pro excessibus suis. Quorum omnium error omnino damnable est, quia etiamsi quilibet homo centies corpus suum occideret, non posset Deo unum pro mille respondere.* lib. 6, c. 69: *Non in bonis operibus nostris debemus confidere, quae quantumcumque magna sunt, quasi nulla reputare debemus, licet necessaria sint, sed cum humilitate sperare debemus in sola misericordia Dei.* Johannes Ferus in exeg. epist. Rom. c. 1: *Paulus negat, per opera nos mereri remissionem peccatorum, alioqui si operibus mereretur, jam non est gratia, gratia excludit merita.* c. 3: *Gratiae Dei detrahunt et Christum abjiciunt, adeoque se ipsos perdunt, qui fiduciam in opera ponunt.* c. 16: *Sola fide in Christum et nullis meritis nostris justificamur.* Ludolphus Carthusianus in medit. vitae Christi prolog. col. 3: *Caveat prudenter fidelis peccator, ut nunquam in quocunque statu fuerit, confidentiam in meritis suis habeat, sed tanquam mendicus pauperculus, omnino nudissimus, ad elemosynam Dominicam mendicandam semper vacuus accedat, haec autem faciat non quasi ex humilitate ficta merita sua abscondens, sed certissime sciens, quod non justificabitur in conspectu Dei omnis vivens.* Jacobus Sadoletus lib. 1. comm. in epist. Rom. p. 11: *Spero immortalitatem consequi, quam Deus fidelibus suis proposuit, nec id tamen meritorum meorum fiducia, sed ipsius Dei clementia et bonitate adductus.* Fridericus Nausea episcopus Viennensis cent. 2. homil. 373: *A misericordia Dei nobis est, quidquid sumus et habemus, et quidquid agimus, est perinde atque signum gratitudinis.* Agenda eccles. Mogunt. ann. 1551. edit. f. 71: *Non tua solum, carissime frater, sed omnium etiam hominum merita nimis exigua et tenuia sunt, quam ut fiduciam salutis homo in ea collocare possit.* Bellarminus ipse lib. 2. de poenit. c. 12. *meritum ex condigno gratiae opponi, recte asserit.* Jam vero tota Scriptura clamat, vitam aeternam dari ex gratia, quo Bellarminus negare nequit, nisi velit negare, solem lucere in meridie. Ergo agnoscat, bona opera non esse meritoria vitae aeternae ex condigno. lib. 2.

de grat. et lib. arbit. c. 13. scribit, *opera esse viam perveniendi ad gloriam*. Atque per viam non ut per meritum, sed ut per medium sine quo non, terminus viae acquiritur, unde Bernhardus tract. de grat. et lib. arbit. col. 1069. haec opponit. *Bona opera, inquit, sunt via regni, non causa regnandi*. Antithesin et argumenta contraria Pontificiorum late exposuimus diet. tract. §. 108. et seqq.

Causa
meritoria
vitae ae-
ternae.

42. *Causa meritoria vitae aeternae* hominum salvandorum respectu est perfecta obedientia Christi mediatoris tam activa quam passiva Deo Patri in diebus carnis ab ipso praestita. Antequam vero hanc assertionem demonstrarem, ad uberio rem ejus declarationem notari jubemus, 1. *causam efficientem principalem* non excludere *causam meritoriam*, hoc est gratiam Dei non excludere meritum Christi, nec eidem etiam opponi. Sane inter Dei gratiam et nostra merita in articulo justificationis et salvationis est perpetua oppositio. Si enim salvamur *gratis* per Dei gratiam, ergo non propter nostra merita; sed inter Dei gratiam et Christi meritum non solum nulla oppositio, sed etiam necessaria connexio. Neque enim Dei salvantis gratia in hominibus ac circa homines locum habere potuisset, nisi justitiae divinae per Christi meritum satisfactum fuisset, siquidem justitia ac veritas divina requirebat, ut homo vel aeternum periret, vel aequivalens pretium Deo creatori, quem offenderat, praestaret; quod cum in hominis viribus nullatenus esset, Christus partes illas satisfactionis coram Dei judicio in se recepit. Confer, quae de hac meriti Christi necessitate diximus tract. de justif. §. 31. et 49. quae opponenda sunt perpetuo illo Photinianorum coccoysmo, quo gratiam Dei et meritum Christi *ἐναντίας* sibi invicem opponi garrunt, Catech. Racov. p. 262. Ostorodus in instit. cap. 36. p. 299. Schmaltzsius in exam. 157. errorum err. 80. p. 24. 2. Perinde esse, sive Christi obedientia dicatur *causa meritoria* nostrae salutis, sive *causa impulsiva* ac *προηγούμενη*, quae Deum permoverit, ut credentes in Christum ab aeterno ad salutem elegerit eosque in tempore justificet et salvet. Inde enim atque ideo Christi obedientia dicitur causa salutis nostrae meritoria, quia dignitate, merito ac perfectione sua impetrare potuit, ut Pater coelestis nos in hoc dilecto suo Filio gratos et acceptos haberet, ante jacta mundi fundamenta nos eligeret Eph. 1, v. 4. et in tempore propter ipsum nos justificaret ac salvaret. Vicissim etiam inde atque ideo Christi obedientia est causa impulsiva, Deum ad salvandos nos movens, quia meritoria dignitas eidem inest. 3. Obedientiam et satisfactionem Christi hoc loco considerari, non ut est nudi hominis sed ipsius Filii Dei satisfactio et obedientia, unde notanter Scriptura dicit Actor. 20, v. 28: *Deus suo sanguine redemit ecclesiam*. 1. Joh. 1, v. 7: *Sanguis Jesu Christi Filii Dei emundat nos ab omni peccato*. cap. 3, v. 8: *In hoc apparuit Filius Dei, ut destruat opera diaboli*, ut ostendat, satisfactionem et obedientiam Christi inde atque ideo esse tantae efficaciae ac tanti coram Deo pretii, quia est

ipsius Filii Dei satisfactio et obedientia. Confer tract. de justif. §. 32. Opponendum hoc est Pontificiis, qui Christum secundum humanam tantum naturam nostrum mediatorem et causam salutis meritoriam esse disputant. 4. Christum duplici potissimum ratione esse nostrum salvatorem, primo *ἰλαστικός καὶ καταλλακτικός, meritorie*, quatenus sanctissimo et pretiosissimo suo merito salutem et vitam aeternam nobis promeruit; secundo *ἐνεργητικός, efficienter*, quatenus pretiosum istud bonum tam care acquisitum in verbo evangelii nobis offert et post hanc vitam in coelestia tabernacula nos recipit. Posterior modus cum Patre et Spiritu sancto ipsi communis est, prior vero proprius. Opponendum hoc Photinianis, qui concedunt quidem, Christum esse nostrum Salvatorem, primo *doctrina*, quatenus salutis aeternae viam in verbo evangelii nobis annuntiavit; secundo *exemplo*, quatenus viam illam in sua ipsius persona nobis commonstravit et a mortuis resurgendo manifestissime confirmavit; tertio *communicatione*, quatenus plenissima potestate in coelo et terra a Patre accepta se vitam aeternam nobis daturum promisit et re ipsa tandem largiturus est; negant vero, Christum esse Salvatorem *satisfactionis*, qua mediante passione et morte peccata nostra expiarit, iram Dei placaverit nosque cum illo reconciliaverit, et *eadem cum Patre efficientia*, qua *αἰτεξουσίως* et *κυριακῶς* salutem nobis conferat. 5. Ad causam meritoriam salutis nostrae pertinere totam Christi obedientiam, tam *activam*, quam *passivam*, hoc est non solum ipsius passionem et mortem, sed etiam perfectam impletionem, quam legi divinae nostri loco praestitit. Opponendum hoc Piscatori Herbornensi et ipsius aeseclis, qui obedientiam Christi activam a causa meritoria nostrae salutis excludunt. Vide tract. de justificat. §. 57. et seqq. 6. Respectu hominum salvandorum obedientiam Christi statui meritoriam aeternae salutis causam. Angelorum enim dispar est ratio, qui cum in peccatum non fuerint lapsi, ideo tali redemptore non indigebant, unde Filius Dei *non angelos sed semen Abrahae assumpsit* Hebr. 2, v. 16. ac apostolus emphatice dicit 1. Tim. 2, v. 5: *Unus mediator Dei et hominum homo Christus Jesus*, quo dicitur, quorum naturam Filius Dei assumpsit, eorum etiam mediator est. Jam vero non angelicam sed humanam naturam assumpsit. Opponendum hoc quibusdam Pontificiis et Calvinianis, qui Christum etiam angelorum respectu causam vitae aeternae meritoriam *ἄνευ γαυρῶν* statuunt. Otto Brunfelsius in pand. evang.: *Christi cruz non solum hominibus sed etiam angelis profuit, et omnis creatura cruce Domini purgata est*. Philippus Dietz tom. 2. concion. p. 201: *angeli boni per Christum redempti sunt, qui eos a lapsu praeservavit*. Gregorius de Valentia tom. 2. lib. de Christo p. 164: *Christus etiam angelis gratiam et beatitudinem coelestem promeruit*. Blasius de Viega in comm. Apocal. 1. p. 24: *Christus ut homo est caput angelorum gratiamque et gloriam illis promeruit, quae ipsis data sunt propter praesentia ejus merita*, quibus merito opponitur Ruardus

XX. 354.

Tapperus, decanus Lovaniensis, contrarium statuens tom. 2. artic. 8. p. 5. col. b. Ex Calvinianis Guillemus Bucanus loc. 6. q. 30. *angelos, asserit, habuisse opus mediatoris non quidem redemptionis a peccato, sed conservationis in bono et gratia et ἀναξαρταίως, recapitulationis, ut videlicet rursus unirentur cum electis sub uno eodemque capite Christo, ut sine ullo in posterum lapsus periculo et inseparabiliter Deo adhaerent, adeoque ut illorum justitia et integritas, quae coram Deo manca est, tegeretur coram Deo perfecta et infinita illa justitia Christi* etc. Idem statuit Calvinus in comm. Eph. 1. et Coloss. 1. 7. Christi obedientiam non sui ipsius sed hominum salvandorum duntaxat respectu causam vitae aeternae meritoriam statuit. Christus enim ratione sui ipsius nullo indigebat merito, quia in ipsa unione secundum humanam naturam assumptam angelis longe praestantius nomen est sortitus et super omnes creaturas erectus. In exaltatione, quae est consequens et velut praemium quoddam exaltationis, non est Christo data nova plane potestas et gloria, quam per unionem personalem antea non habuerit, sed collata plena facultas administrandi regni et radios divinae majestatis per carnem pleni luce exerendi. Quidquid igitur Christus meruit, non sibi sed nobis meruit, *nobis enim natus, nobis datus est* Esa. 9, v. 6. *nobis factus est redemptio* 1. Cor. 1, v. 30. etc. Opponendum hoc tum Pontificiis, qui putant, *Christum non solum nobis gratiam et gloriam, sed etiam sibi corporis gloriam et nominis exaltationem promeruisse* Lombardus 3. sent. dist. 18. Thomas part. 3. q. 49. art. 6. Bellarminus lib. 5. de Christo cap. 9. tum Calvinianis, inter quos Bullingerus serm. 27. in Apoc. Zanchius passim, Piscator in cap. 2. Philipp. p. 173. Vorstius in Antitellarm. pag. 56. 56. etc. idem cum Pontificiis statuunt. Ravenspergerus in pentad. quint. centur. et judic. de illustr. theolog. quaestionib. q. 2. sic scribit:

156. *Duo sunt, quae Christum sibi promeruisse statuimus, videlicet vita aeterna et summa illa ac singularis gloria, qua pro Filio Dei ab omnibus creaturis rationalibus agnoscitur ac proinde ut verus Deus adoratur, quarum illam sibi meruit observatione legis, hanc vero per multas ac varias passiones atque inprimis per mortem crucis.* Quibus merito opponitur Calvinus ipsorum daduchus contrarium propugnans lib. 2. instit. cap. 17. §. 6. De reliquis circa causam salutis nostrae meritoriam corruptelis Pontificiis egimus dict. tract. de justif. §. 54.

43. Hisce praemissis demonstramus, obedientiam Christi esse causam salutis nostrae meritoriam, et quidem unicam *ex manifestis Scripturae dictis*. Joh. 3, v. 13: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo* (id est nemo hominum propria virtute, merito et dignitate ascendit in coelum, sed quotquot in coelum ascendere volunt, illos oportet per fidem fieri unum cum Christo atque ipsius gratia, merito et virtute ascendere, quae explicatio traditur v. 15. 16. 36. etc.). Joh. 14, v. 2: *In domo Patris mei man-*

siones multae sunt, si quo minus, dixissem vobis, quia vado parare vobis locum. (Non poteramus nostris viribus aut meritis ad aeternam beatitudinem aspirare, sed Christus sua passione et morte, quam passim vocat *abitus ad Patrem*, paravit nobis locum, per suam in terris exilium paravit nobis aeternum in coelis domicilium. Per passionem et ascensionem intravit in gloriam suam Luc. 24, v. 26. ut in caelesti gloria etiam nobis locum parare posset. Per peccatum obstructa nobis erat in coelum via, cujus typus proponitur Gen. 3, v. 24 ubi Cherubim flammanente gladio ab ingressu paradisi homines arcent, sed Christo nota facta est via ad vitam Psalm. 16, v. 11. ipse iterum aperuit nobis viam et paravit nobis in coelum locum, unde converso latroni dicit Luc. 23, v. 43: *Hodie mecum eris in paradiso.* Paratae quidem sunt mansiones illae caelestes credentibus aeterna praedestinatione, interim parandae adhuc erant per Christi passionem, mortem, resurrectionem et ascensionem, quia non nisi in Christo et propter Christum ac credentibus in Christum regnum illud est paratum, Christi meritum est unica causa, propter quam mansiones illas credentibus Deus paravit, unde dicuntur *electi ad vitam in Christo* Eph. 1, v. 6.) Act. 4, v. 12: *Non est in alio quoquam salus, nec aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri.* Rom. 6, v. 23: *Vita aeterna est gratuitum Dei donum in Christo*, qui sanctissima sua obedientia et satisfactione nobis illud promeruit. 1. Thess. 5, v. 9: *Non posuit nos Deus ad iram, sed in acquisitionem salutis per Jesum Christum Dominum nostrum.* 2. Tim. 2, v. 10: *Ut et ipsi salutem consequantur, quas est in Christo Jesu.* Hebr. 5, v. 9: *Factus est omnibus obedientibus sibi causa salutis aeternae.* 1. Joh. 5, v. 11: *Vitam aeternam dedit nobis Deus, et haec vita est in Filio ejus.* Apoc. 1, v. 18. dicit Christus, *habeo claves mortis et inferni* tanquam ejus victor. Huc pertinent omnia Scripturae dicta, 1. in quibus Christus dicitur noster *salvator ac Jesus* Matth. 1, v. 21. Luc. 2, v. 11. Joh. 4, v. 42 etc. est enim noster Salvator non solum ratione *efficientiae et applicationis*, sed etiam ratione *meriti et acquisitionis*; 2. in quibus dicitur noster *redemptor*. Psalm. 111, v. 9. Luc. 1, v. 68. etc. quia scilicet redemit nos ex inferno et morte aeterna Os. 13, v. 14. 3. in quibus vocatur noster *mediator* 1. Tim. 2, v. 5. Hebr. 8, v. 6. etc. quia ad officium mediationis pertinet bona xx. 356. per lapsum Adami amissa reparare; 4. in quibus dicitur *propitiatio* pro peccatis nostris 1. Joh. 2, v. 2. ac Deo Patri nos *reconciliasse* 2. Cor. 5, v. 19. quia sublata ira divina tollitur mors aeterna et vita amissa restituitur. Rom. 5, v. 10: *Si cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius*; 5. in quibus dicitur *factus pro nobis peccatum et maledictum* 2. Cor. 5, v. 21. Gal. 3, v. 13. quia sublato peccato et maledictione legis tollitur aeterna damnatio et caelestis benedictio restituitur; 6. in quibus nos dicitur liberasse a peccato Hebr. 9, v. 14. a maledictione

legis Gal. 3, v. 21. *ab ira Dei* 1. Thessal. 1, v. 10. *ab aeterna damnatione* 1. Thess. 5, v. 10. contra vero *adduxisse perfectam justitiam* Dan. 9, v. 24. ex his enim omnibus sequitur, Christum vitam aeternam nobis promeruisse; 7. in quibus credentibus in Christum promittitur salus et vita aeterna, quae postmodum enumerabimus, illud enim inde atque ideo fit, quia Christus pretioso suo sanguine ac morte vitam aeternam nobis promeruit. Sed in re manifesta pluribus opus non est. Confer ea, quae Photinianis opposuimus in tract. de justif. §. 37. et seqq.

Porisma
ex causa
meritoria
vitae ae-
ternae de-
ductum.

44. Porisma hujus assertionis esto, quo nec a beata genitrice semper virgine, nec ab ullo sanctorum vel meritum, vel donatio vitae aeternae sit quaerenda, petenda, expectanda etc. Manifestae enim sunt exclusivae, quibus Spiritus sanctus utitur. Joh. 14, v. 6. inquit Christus: *Ego sum via, veritas et vita. Nemo venit ad Patrem nisi per me.* Actor. 4, v. 12: *Non est in alio salus, nec aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri.* 1. Cor. 3, v. 11: *Fundamentum aliud nemo ponere potest.* Huc referendum illud propheticum Esa. 63, v. 3: *Torcular calcavi solus, moveoratos.* Consideretur etiam immediata ratio ac fundamentum, quare Christi obedientia sit meritoria vitae aeternae causa, quod unice in eo residet, quod Christus in personae unitate sit verus Deus et verus homo, inde enim atque ideo Christus *carnem suam dare potuit pro mundi vita*, quia est *verbi omnia vivificare valentis propria caro* Joh. 6, v. 51. inde atque ideo potest Christus ovis suis *dare vitam aeternam*, quia *animam suam pro ovis suis posuit*, et quia *est cum Patre unum* Joh. 10, v. 15. 28. et 30. inde Christus est *mediator Dei et hominum*, quia *dedit semet ipsum pretium redemptionis pro omnibus* 1. Tim. 2, v. 5. et 6. inde autem atque ideo animam suam potuit dare in pretium redemptionis pro omnibus, quia ut verus et unus cum Patre Deus *potestatem habuit ponendi animam suam et eam iterum sumendi* Joh. 10, v. 18. Opponenda haec sunt Pontificiis, qui *fontem aquae vivae derelinquunt ac fodiunt sibi cisternas, cisternas fractas, quae non continent aquas* Jerem. 2, v. 13. dum Mariae *Scoroxp* ac sanctis meritum ac donationem salutis aeternae ascribunt. Brigitta in lib. 1. revelat. cap. 3: *Ego Filius Dei benedicere possum, quod mater mea et ego quasi cum uno corde salvavimus hominem, ego patiendo corde et carne, iple cordis dolore et amore.* Johannes David in Pancarpio Mariano pag. 188: *O Maria mater et virgo, tu nobis scala Jacob vera per illam in somnis visam figurata etc. per te Christus voluit nos ad se in coelum ascendere.* p. 194: *Dic nobis, Maria, o porta, o via, dic nobis de fructu ventris tui jucundum auditu elogium. Per me si quis introierit, salvabitur. Quis ergo hic loquitur? Christus. Non et Maria? quidni?*

XX. 857. *quisquis per hoc ostium intrat, per Mariam intrat, per quam Christum accepimus et habemus. Maria tu porta et portaria etc.* In rosariis suis sic orant:

O gloriosa virgo Maria, libera nos ab omni male et a poenis inferni. In breviario Romano ipsam vocant *arborem vitae, fenestram coeli, portam paradisi.* Martinus Del-Rio in opere Mariano p. 863: *Maria est vita viventium, quos arceat a morte, et mors mortuorum, quos ab oreo ad vitam reducit.* Osorius tom. 4. conc. p. 530: *Christus in calvaria carnem, Maria immolabat animam.* tom. 5. p. 139: *Maria est mulier illa excellentissima, quae contrivit caput serpentis.* Salmeron. tom. 10. tract. 41: *Maria stetit sub cruce, ut esset adjutrix liberationis et redemptrix, quemadmodum Eva una cum Adamo malum invenit.* Plura hujusmodi *οροξω* ex Pontificiis scriptoribus adduximus tract. de justif. §. 54. no. 5. quibus opponimus illud Cypriani de idololorum vanit. sect. 8: *Christus Dei Filius hominibus ad vitam datus creditur etc. hunc igitur comitatur, hunc sequimur, hunc habemus itineris ducem, lucis principem, salutis auctorem etc.* Augustinus in enarr. Ps. 31: *Si speras vitam aeternam a Domino per alium quam per Christum, per quem solum datur vita aeterna, impie es.* epist. 105. ad Sixtum: *Gratia Dei vita aeterna, et haec, ne praeter mediatorem aliqua alia vita quaeretur, adjecit: in Christo Jesu Domino nostro.* Itemque illud Arnobii lib. 2. adv. gent. p. 110: *Unius pontificis Christi est dare animis salutem et spiritum perpetuitatis apponere etc. pag. seq.: A nullo animae possunt vim vitae atque incolumitatis accipere nisi ab eo, quem rex summus huic muneri officioque praefecit. Hanc omnipotens imperator esse voluit salutis viam, hanc vitae, ut ita dixerim, januam. Per hunc solum ingressus est ad lucem, neque alias datum est vel irrepere, vel invadere, ceteris omnibus clavis atque inexpugnabili arce munitis etc.* Notandum tamen, particulam exclusivam opponi duntaxat illis, quae in hoc genere causae meritoriae male feriat hominibus merito Christi conjunguntur, qualia sunt *merita sanctorum et merita cujusque propria*, nequaquam vero illis, quae in alio genere causae adduntur, quia per meritum Christi non excluditur gratia Dei, quae pertinet ad ordinem causae efficientis principalis, non excluditur verbum evangelii, quod est *potentia Dei ad salutem omni credenti* Rom. 1, v. 16. quod quisquis salutariter praedicat, *se ipsum salvat et eos, qui ipsum audiunt* 1. Tim. 4, v. 16. nec sacramenta, quae sunt efficacia salutis media atque organa Tit. 3, v. 5. nec fides, quae in Christo apprehendit vitam aeternam Joh. 20, v. 31. 1. Joh. 5, v. 12. et 13. haec enim omnia pertinent ad ordinem causae instrumentalis, ex parte quidem Dei instrumenta sunt verbum et sacramenta, ex parte autem nostra perseverans in Christum fides.

45. Tertiam proinde salutis causam statuimus ^C fidem in Christum, quod confirmamus ^{et} 1. *ex dictis ⁱⁿ *Scripturae.* Psalm. 2, v. 12: *Beati omnes, qui confidunt in eo.* Habac. 2, v. 4: *Justus ex fide sua vivet, ea scilicet vita, quae peccato et morti aeternae opponitur, ut colligitur ex vers. seq. quae perpetuo durat, ut apparet ex verbo *ζωαας* futuri temporis,**

quae complectitur benedictionem et salutem aeternam, ut ex N. T. explicatione probatur Roman. 1, v. 17. Galat. 3, v. 11. Hebr. 10, v. 38. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptisatus fuerit, salvus erit.* Joh. 3, 15. et 16: *Ut omnis, qui credit in Filium, non pereat, sed habeat vitam aeternam.* v. 36: *Qui credit in Filium, habet vitam aeternam.* Joh. 5, v. 24: *Qui credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam et in judicium non venit etc.* Joh. 6, v. 40: *Haec est voluntas ejus, qui misit me, Patris mei, ut omnis, qui videt Filium et credit in eum, habeat vitam aeternam.* v. 47. *Qui credit in me, habet vitam aeternam.* Joh. 11, v. 25: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet.* Joh. 20, v. 31: *Haec scripta sunt, ut credatis, quia Jesus est Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus.* Act. 16, v. 31: *Crede in Dominum Jesum Christum, et salvus eris tu ac domus tua.* Hebr. 4, v. 3: *Ingrediemur requiem, qui credidimus.* 1. Petr. 1, v. 5: *In virtute Dei custodimini per fidem in salutem.* v. 9. *Reportantes finem fidei vestrae salutem animarum.* 1. Joh. 5, v. 13: *Haec scripsi vobis, ut sciatis, quoniam vitam aeternam habetis, qui creditis in nomine Filii Dei.* Huc pertinent dicta Scripturae, 1) in quibus fides dicitur nos facere *Dei filios* Joh. 1, v. 12. Gal. 3, v. 26. etc. qui enim sunt *filii Dei*, illi etiam sunt *heredes vitae aeternae* Rom. 8, v. 17. 2) in quibus per fidem dicimur *justificari* Genes. 15, v. 6. Rom. 3, v. 28. Gal. 2, v. 16. etc. quia justificatio *ἀδαντιστος* invicem cohaerent Roman. 4, v. 5. 6. 3) in quibus fide dicimur *accipere Spiritum sanctum* Rom. 8, v. 15. Gal. 4, v. 6. hic enim Spiritus est *arrha salutis nostrae* 2. Cor. 1, v. 22. etc. 4) in quibus per fidem dicimur *benedictionem consequi* Gal. 3, v. 9. quia benedictio illa includit bona coelestia et ipsam vitam aeternam; 5) in quibus per fidem dicimur *accipere peccatorum remissionem* Matth. 9, v. 2. Act. 10, v. 43. ubi enim peccatorum remissio, ibi salus et vita; 6) in quibus fide dicimur *Christo uniri et Christus per fidem in cordibus nostris habitare* dicitur Eph. 3, v. 17. ubi enim gratiosa Christi inhabitatio, ibi vita aeterna. 2. *Ex fidei natura et proprietate.* Fides est unicum illud medium, quo beneficia Christi in verbo evangelii nobis oblata amplecti nobisque applicare possumus; est salutaris ille canalis, per quem fluent divinae gratiae ad nos descendunt; est situla illa, per quam ex fonte vitae vitam et salutem haurimus. Quemadmodum igitur gratia Dei excludit reliqua omnia, quae in ordine causae efficientis principalis nos salvare dicuntur, ac quemadmodum meritum Christi excludit reliqua omnia, quae in ordine causae meritoriae nos salvare dicuntur; ita quoque fides excludit reliqua omnia, quae in ordine causae instrumentalis ex parte nostra nos salvare dicuntur. Vitam aeternam per lapsum protoplastorum amissam Deus nobis offert in Filio suo, qui ergo *habet Filium, habet vitam* 1. Joh. 5, v. 12. atqui Filium nemo habet, nisi qui vera fide eum amplectitur. Ergo etiam vitam nemo habet, nisi qui fide in Christum eam accipit. 3. *Ex typis.* Ab

XX. 358.

ictibus ignitorum serpentum Israëlitae non aliter liberabantur et in vivis servabantur, quam per intuitum serpentis aenei a Moyse exaltati Num. 21, v. 9. sic Christus in cruce exaltatus est, ut omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam Joh. 3, v. 15. Cibabantur Israëlitae in deserto per manna coelitus deplutum, ut in vivis servarentur; sic Christus est *panis ille, qui de coelo descendit, ut det vitam mundo, qui manducaverit ex hoc pane per fidem, vivet in aeternum* Joh. 6, v. 32. et seqq. Qui corporalia beneficia a Christo petebant, jubebantur credere, et quidem *tantum credere* Marc. 5, v. 36. sic beneficia spiritualia, inter quae eminent promissio de vita aeterna, sola in Christum fide im- XX. 359. petrantur, quo pertinet totum caput 11. epistolae ad Hebraeos. Terram Canaan Josua et Caleb fide ingrediebantur, incredulis ab ea penitus exclusis; sic coelestis aeternae vitae hereditas fide accipitur etc. De hac fidei natura et efficientia sic loquuntur pii veteres, Justinus in epist. ad Diog. p. 385: *Μόνη τῆ πίστει θεὸν ἰδεῖν συγκαχῶμεθα.* Irenaeus lib. 4. adv. haeres. c. 5. p. 236: *Non aliter salvantur homines ab antiqua serpentis plaga, nisi credant in eum, qui secundum similitudinem carnis peccati in ligno martyrii exaltatur a terra etc.* Cyprianus libr. testim. adv. Jud.: *Fide stare justitiam et illis esse vitam, praedictum est apud Habacuc: Justus ex fide vivit.* Ambrosius lib. de poenit. cap. 10: *Qui fidem habet, habet vitam aeternam, qui vitam habet, non est exclusus a venia. Omnis, inquit, qui credit, non peribit.* in comm. Rom. 9: *Sola fides posita est ad salutem. In 1. Cor. 1. hoc constitutum est a Deo, ut, qui credit in Christum, salvus sit, sine opere, sola fide gratis accipiens remissionem peccatorum.* Cyrillus Alexandrinus lib. 4. in Joh. 9: *Janua et via ad vitam fides est et recessus quidam atque reductio a corruptione ad immortalitatem.* Augustinus de spir. et lit. c. 32: *Haec est fides, ex qua justus vivit etc. haec est fides, qua salvi fiunt, quibus dicitur, gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis.* libr. 1. ad Bonifacium cap. 21: *Quantalibet virtute fuisse antiquos praedices, non eos salvos fecit nisi fides Salvatoris, qui in remissionem peccatorum sanguinem fudit.* Chrysostomus homil. 4. in 1. Tim. 1: *Incredibile videbatur esse, siquidem homo, qui omnem priorem vitam frustra atque inaniter consumsisset duxissetque per mala opera, postmodum ex fide sola salvandus diceretur, ideo addit, fidelis sermo.* Fulgentius lib. 1. de praedestin. ad Monim.: *Attendamus etiam vitam aeternam regnumque coelorum divinitus fide fidelibus praeparatum.* Marius Victorinus lib. 1. advers. Arian.: *Credere in Deum et Filium ejus vitam aeternam est habere.* libr. 4.: *Vita vera Christus est et credentibus in se dat vitam aeternam et adest apud Deum credentibus in se, quod sit Dei Filius, idque per fidem.* Oecumenius in cap. 3. Roman.: *Gratis, hoc est absque tuis rectis operibus, salvaris etc. ita ut nihil conferas aliud praeter fidem.* Alcuinus libr. 1. de Trinit.: *Constat, neminem ad*

veram pervenire posse beatitudinem, nisi Deo placeat, et Deo neminem placere posse nisi per fidem. Smaragdus in cap. 8. Roman.: *Secundum quod proponit non ex operibus legis nec legalibus sacrificiis, sed sola fide et sanguinis sui effusione salvare nos praescierat, multo magis glorificat operantes.* [Confer tractat. de justif. §. 159. ubi plura hujus generis dicta ex veteribus enumeravimus, in quibus soli fidei in Christum justitiam et vitam aeternam asseribunt. Refero huc insigne dictum Lutheri in comment. c. 48. Genes.: *Tanta vis est fidei, quae nos vivos facit ex mortuis. Ac sane ea ipsa hora, qua incipimus credere et apprehendere verbum, etiam vivere incipimus vita aeterna, quia verbum Domini manet in aeternum, et Deus, qui loquitur nobiscum, aeternus est et nobiscum erit perpetuo.*

46. Notandum hoc loco, 1. dicta Scripturae, in quibus credentes in Christum dicuntur beati ac heredes vitae aeternae, distinguenda esse ab illis Scripturae dictis, in quibus beati dicuntur, qui justitiam faciunt, miserentur pauperis, persecutionem sustinent. In illis enim beatitudinis et salutis causa, in his vero salvandorum qualitas describitur, ut in tract. de justif. plenius docuimus. 2. Fidem salvare non meritorie, sed instrumentaliter, quia scilicet Christum et in Christo vitam aeternam apprehendit, non quia tanti apud Deum meriti sit, ut propter eam Deus homines salvet. 3. Fidem hic intelligi veram, vivam, efficacem, quae per dilectionem et bona opera sese exerit, non autem inanem fidei persuasionem, falsam de fide gloriationem et inanem fidei cadaver. 4. Sicut absque Christo nemini post lapsum contingit salus, ita quoque absque fide Christum apprehendente neminem salvari posse, quod opponendum illis, qui sanioribus gentilibus fide in Christum destitutis salutem asseribunt ac qui infantes baptizatos credere negant, eosdem tamen salvari concedunt. 5. In ordine causae instrumentalis fidem non opponi verbo evangelii et sacramentis, sed potius correlate ad eadem referri. Nam in verbo evangelii offert nobis Deus inestimabilem illum salutis thesaurum ac per illud ipsum verbum evangelii accedente Spiritus sancti operatione fidem in cordibus nostris operatur, quam per usum sacramentorum auget, confirmat et obsignat, quae omnia in negotio salutis nostrae amicissime conspirant. 6. Fidem hic intelligi perseverantem, in qua et cum qua homo ex hac vita discedit. Qui enim fidem ex verbo evangelii per Spiritus sancti operationem conceptam amittit, is gratia Dei et spe vitae aeternae iterum excidit, ut in tract. de bon. operibus §. 134. et seqq. multis ostendimus.

47. Porisma hujus assertionis esto, quod *vere credentibus in Christum non sit de vita aeterna dubitandum.* Probamus hoc 1. a divinae promissionis firmitate. 1. Jeh. 2, v. 25: *Haec est promissio, quam pollicitus est nobis, vitam aeternam.* Jam vero, qui hoc promisit, fidelis est ac verax. Ergo promissioni huic fide immota insistere possumus. 2. A juramenti divini stabilitate. Esch. 38,

v. 11: *Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat* (aeterna scilicet ac beata in coelis vita, quia de tali vita agitur, quae solis conversis competit). Joh. 5, v. 24. *Amen amen dico vobis, qui sermonem meum audit et credit ei, qui misit me, habet vitam aeternam* etc. Joh. 8, v. 51: *Amen amen dico vobis, si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in aeternum* (liber erit a morte aeterna ac proinde aeternae salutis particeps). Atqui hoc juramentum divinum promissionem immota ratione confirmat et firmum fidei fulcrum suppeditat, Hebr. 6, v. 17. 3. A sacramentorum utilitate. De baptismo dicitur Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit.* Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non intrabit in regnum coelorum.* Ergo a contrario sensu, qui per baptismum renatus fuerit, intrabit in regnum coelorum. Tit. 3, v. 5: *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis* etc. 1. Petr. 3, v. 21: *Baptisma nos salvat.* In sacra coena cibamur corpore et sanguine Christi, ut certi reddamur, ad nos pertinere beneficia, quae Christus traditione sui corporis et effusione sui sanguinis nobis promeruit, quae sunt peccatorum remissio, justitia et vita aeterna. Confer tract. de euchar. §. 212. 4. Ex Spiritus sancti in cordibus testificantis veritate. Spiritus reddit testimonium spiritui nostro, quod simus filii Dei, si autem filii, utique et heredes Rom. 8, v. 16. et 17. Spiritus est arrhabo hereditatis nostrae Eph. 1, v. 14. quo signati sumus usque in diem redemptionis cap. 4, XX. 361. v. 30. 5. Ab exauditionis promissae infallibilitate. Petimus in gloriatione Dominica, *adveniat regnum tuum.* Jam vero quidquid in nomine Christi secundum Dei voluntatem petimus, dabitur nobis, Matth. 18, v. 19. Joh. 16, v. 23. etc. 6. A verae fidei proprietate. Fides apprehendit Christum et in Christo vitam aeternam, quia Deus dedit nobis vitam aeternam, et haec vita est in ejus Filio; qui Filium habet, is vitam habet 1. Joh. 5, v. 11. et 12. Scio, inquit Jobus c. 19, v. 26. *quod visurus sim Deum.* Certus sum, ait apostolus Rom. 8, v. 38. *quod nec mors nec vita, nec futura nec praesentia etc. separare nos possint a dilectione Dei, quae est in Christo.* 2. Tim. 1, v. 12: *Scio, qui credidi.* 1. Joh. 3, v. 14: *Scimus, quod translati sumus de morte in vitam.* 1. Joh. 5, v. 13: *Haec scripsi vobis, ut sciat, vos vitam habere, qui creditis in nomen Filii Dei.* Jam vero scire ac certum esse non est ambigere, dubitare, fluctuare etc. *Qui in Dominum sperant, non confunduntur* Psalm. 22, v. 5. Psalm. 25, v. 2. Psalm. 62, v. 8. Rom. 5, v. 5. 1. Petr. 2, v. 6. etc. ergo nullam habent dubitandi causam. 7. A Dei bonitate, fidelitate ac potestate. Hic est funiculus ille triplex, qui nunquam rumpitur. Deus, qui salutem nobis promisit, bonus, fidelis ac potens est, ergo promissa sua complere poterit etc. 1. Petr. 1, v. 5: *Virtute Dei per fidem custodimur ad salutem.* Cyprianus serm. de mortal. sect. 2: *Si vere in Deum credis, cur non cum Christo futurus et de Domini pollicitatione securus, quod ad Christum*

Porisma
ex causa
instrumen-
tali dedu-
ctum.

voceris, amplecteris? etc. sect. 4. *Deus de hoc mundo recedens immortalitatem atque aeternitatem tibi pollicetur, et tu dubitas? hoc est Deum omnino non nosse, etc.* Augustinus tract. 22. in Joh.: *Credo promittenti, Salvator loquitur, veritas pollicetur. Ipse dixit mihi: Qui audit verba mea et credit ei, qui me misit, habet vitam aeternam et transitum faciet de morte in vitam etc.* Ego audivi verba Domini mei, credidi, ad iudicium non venio, non praesumptione mea sed ipsius promissione. Bernhardus serm. 3. de fragm. septem miserie.: *Tria sunt, qui sic roborant et confirmant cor meum, ut nulla me penuria meritorum, nulla consideratio proprias vililitatis, nulla aestimatio coelestis beatitudinis ab altitudine spei abjicere possit in ea firmiter radicatum.* Confer tract. de elect. §. 207. et tract. de justif. §. 83. et seqq. Opponenda haec sunt Pontificiis, qui ut de gratia Dei ad peccatorum remissione, ita quoque de vita aeterna vere in Christum credentes dubitare jubent. Hosius tom. 1. oper. p. 434: *Remissa nobis esse peccata et esse nos in gratia certoque possessuros regnum coelorum, certo statuere non possumus.* Censura Coloniensis p. 55: *Audistis, neminem esse certum de adepta jam justitia, ex quo consequitur, neque quemquam sibi de vita aeterna tanquam certo promissa blandiri.* Lovanienses in propos. contr. Luther: *Fides, qua quis firmiter credit et certo statuit, propter Christum remissa sibi esse peccata sequae possessurum vitam aeternam, nullum habet in Scripturis testimonium, imo eisdem adversatur.* Notandum tamen, certitudinem illam fidei ac spei de vita aeterna obtinenda non esse absolutam, sed conditionatam, quia sub conditione finalis perseverantiae erudentibus in Christum vita est promissa, qua de re in tract. de elect. d. 1. latius egimus.

362.

CAPUT V.

DE MATERIA ET FORMA VITAE AETERNAE.

48. *Materia ex qua vitae aeternae proprie loquendo non datur; materia in qua est ejus subiectum; materia circa quam est ejusdem objectum, de quibus inferius dispicietur.* Transitum ergo facimus ad vitae aeternae formam, quae consistit in summa felicitate, gloria ac beatitudine, qua electi ab omnibus malis liberati ac liberi corpore et anima plenissime et jucundissime in omnem aeternitatem perfruuntur. Haec vero aeternae vitae felicitas nobis in hac vita est incomprehensibilis et ineffabilis, si de accurata quidditativa et scientifica cognitione agatur. Probamus [hoc 1. ex prophetica assertione Esa. 64, v. 4. quam allegat apostolus 1. Cor. 2, v. 9: *Oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus illis, qui diligunt eum, in quae verba sic commentantur pii veteres.* Chrysostomus homil. 23. in epistol. Hebr.: *Non dixit, quia transcendit cor hominis, sed quia neque intellexit quidquam aliquando, quae praeparavit Deus diligentibus se.* Quorum bonorum praeparator et opifex Deus est, qualia esse possunt. Augustinus epist. ad Diosc.: *Oculus non vidit, quia non est color; nec auris audivit, quia non est sonus; nec in cor hominis ascendit, quia cor hominis debet illuc ascendere.* Idem in Psalm. 85. pulcherrime sic loquitur: *Quid quaeris, ut ascendat in linguam, quod in cor non ascendit?* serm. 64. de verb. Domini secundum Joh.: *Unde ascenderet in cor meum, ut dicerem, quod in cor hominis non ascendit? creditur, et non videtur. Non solum non videtur, sed nec dicitur.* Quidam haec verba intelligunt de ipso Christo sensu eo, quod Christus in primo suo adventu ea facturus et pro hominum salute passurus sit, ut nemo a mundi primordiis audierit, nemo auribus acceperit ab omni saeculorum memoria, neque oculis spectavit absque ipso, quae in suo adventu his, qui eum diligunt atque expectant redemptionis officia, praeparaverit. Hanc interpretationem probant tum ex serie contextus prophetici, ostenderat propheta in praecedentibus, quanta futura esset in mundo rerum mutatio in Messiae adventu, ut montes defluerent et tabescerent, jam subjungit, quibus mediis illud Christus perfecturus sit, videlicet talibus passionibus ac operibus ab immensa caritate profectis, qualia a saeculo nemo vidisset vel audivisset, imo nec in hominum cogitationem cadere potuissent; tum ex allegatione apostolica, tractat enim apostolus v. 7. de illa sapientia, quae est in mysterio abscondita et ante saecula in gloriam nostram praefinita, v. 8. quam quia principes hujus saeculi non cognoverunt, Dominum gloriae crucifixerunt; quae sapientia est ipse Christus. Cur vero illam sapientiam, id est ipsum Christum, non cognoverint, docet apostolus v. 9. quia scriptum est, *oculus non vidit etc.* ex quo colligunt, de Christo potius vitae aeternae auctore et causa beatitudinis meritoria, quam de formali beatorum felicitate hoc vaticinium esse accipiendum. Sed nulla necessitate cogimur a vulgari et communi interpretum sententia discedere, quam amplectuntur Tertullianus libr. 1. de resurrect. car-

nis cap. 26. Cyprianus lib. 4. epist. 6. Hieronymus et Haymo in Esaiam, Anselmus et alii complures in comm. 1. Cor. 2. quamque contextus propheticus et apostolicus optime admittit. Postquam enim propheta de primo Christi adventu ejusdemque effecta egerat, subjungit vaticinium de gloria vitae aeternae, tum quia Christus praedicationis evangelicae exordium in officio ministerii sui fecit a promissione vitae aeternae, *agite poenitentiam et credite evangelio, appropinquavit enim regnum coelorum;* tum quia passione ac morte sua coeli januam nobis aperuit et bona coelestia per lapsum amissa nobis iterum reparavit, sicque fructus et finis adventus ipsius fuit gloria coelestis hominibus impetranda, quam etiam praeparavit expectantibus, h. e. credentibus et ex fide ipsius adventum diligentibus. Apostolus per sapientiam in mysterio absconditam intelligit doctrinam evangelii, in qua talia nobis monstrantur et propter Christum offeruntur bona, quae sensum

XX. 363.

et intellectum hominis exsuperant; praeparavit autem illa Deus *se diligentibus*, i. e. veram suam fidem per dilectionem Dei et proximi demonstrantibus. v. 10. occurrit apostolus prolepsi sive tacitae objectioni. Si enim hanc gloriam credentibus praeparatam nemo vidit, audivit nemo, unde nobis de ea quidquam constat? respondet apostolus, *nobis revelavit Deus per Spiritum suum*, i. e. scimus eam non per visum, auditum, intellectum naturalem, sed per supernaturalem Dei revelationem. Potest autem utraque interpretatio commode conjungi, nam et ipsa doctrina evangelii est sapientia ab omni humana ratione abscondita, et bona in evangelio oblata excedunt omnem sensum, experientiam et cogitationem naturalem, et ea, quae Christus pro nobis fecit ac passus est, ut bona illa acquireret, omni hominis cogitatione naturali sunt sublimiora. Huic dicto prophetico conjungenda sunt parallela. Rom. 8, v. 18: *ἡ μέλλουσα δόξα ἀποκαλυφθήσεται*. Coloss. 3, v. 3: *Vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. 1. Joh. 3, v. 2: *Nondum apparuit, quid futuri simus*. 1. Petr. 1, v. 4: *Hereditas conservatur in coelis*; cum primis illud, quod Paulus in tertio caelo se audivisse dicit ἀρρήτα 2. Cor. 12, v. 4. 2. *Ex parabolica et mystica coelestis beatitudinis descriptione*. Ideo namque Spiritus sanctus aeternam beatorum felicitatem tot ac tam variis typis, parabolis et metaphoris describit, modo eam conferens nuptiali festivitati, modo convivio lautissimo, modo pascuis uberrimis, modo aestati fertilissimae, modo civitati pulcherrimae etc. quia nudo ac simplici mentis intuitu proprium ejus formale intelligere non possumus. 3. *Ex vitae praesentis conditione*. Sicut infans in utero matris conclusus de pulchritudine lucis nihil novit; sic et nos in hujus vitae tenebris de aeternae vitae gaudiis nihil possumus perfecti ac solidi scire. Quemadmodum visus noster imbecillior est, quam ut ad stellas pertingat, sic intellectus noster infirmior, quam ut coelestia gaudia percipiat. Visum in contemplatione stellarum corrigimus ratione, intellectum in meditatione coelestium corrigimus fide. 4. *Ex cognitione nostrae imperfectione*. *Videmus hic per speculum in aenigmate* 1. Cor. 13, v. 12. quomodo igitur vitae aeternae gloriam perfecte cognoscere poterimus? Intellectus noster finitus est, quomodo igitur infinitam beatorum felicitatem agnosceret? Huc referenda sunt dicta patrum. Ephraemus lib. de jud. cap. 5. cum de gaudiis vitae aeternae disseruisset, subjungit: *De illa ineffabili laetitia et mansione aeterna nunc ex parte narrantes tanto nobis evangelisavimus, tanquam si quis ex pelago maris aquae guttam digito suo potest auferre*. Chrysostomus epistol. 5. ad Theodorum lapsam: *Concipe animo statum vitae illius, quantum homini concipere datur, nam juxta rei dignitatem nobis sermo non adesse potest, ex his tamen, quae audimus, ceu per aenigmata conjecturam quantumcunque faciemus etc.* Et postea: *Anima, quae in propriam rediit naturam, quae in reliquum tempus multa libertate dominum suum suscipit, quantum ea fructum capiat, quantum dulcedinis, quantum lucrum, haud quis-*

XX. 364.

quam unquam satis explicabit. *Eam jucunditatem universam sermone quis effinget, quis attinget cogitatione?* Caesarius homil. 26: *Vita illa, quae nec oculis potest cerni, nec tacita mentis cogitatione perstringi, quam utique consequi facilius est quam enarrare*. Nilus in sentent. tom. 1. orthodoxogr. p. 181: *τῶν μελλόντων ἀγαθῶν καὶ τὸ πλῆθος καὶ τὸ κάλλος ἀπειρον*. Gregorius Nyssenus libr. de opific. hominis: *ἑτέρας τινὸς βασιλείας ἢ ἐλπίς, ἢς ὁ λόγος ἐν ἀπορρήτοις, aliud regnum est spes, cujus tota ratio illorum in numero, quae enarrari dicendo nequeunt*. Augustinus de tripl. habit. cap. 1: *Bona regni coelestis dicere vel cogitare vel intelligere, ut sunt, nullus potest carne vestitus, multo enim majora et meliora sunt, quam cogitantur et intelliguntur. Regnum namque Dei omni fama majus et omni laude melius, omni scientia innumerabilius, omni gloria, quae putatur, excellentius*. cap. 4: *De hac urbe (coelesti) quidquid homo dixerit, quasi stilla de mari est vel quasi scintilla de foco. Bona vitae aeternae tam multa sunt, ut numerum, tam magna, ut mensuram, tam pretiosa, ut aestimationem omnem excedant*. Bernhardus serm. 11. in Cantic.: *Velim scire, cujus rei futura sit illa mensura, vel potius illa immensitas, quae repromittitur? Oculis non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti diligentibus te. Dic nobis, tu qui praeparas, quid praeparas? credimus, confidimus, re vera sic promittis: Replebimur in bonis domus tuae. Sed quibus quaeso bonis vel qualibus? Forte frumento, vino, oleo, auro atque argento lapidibusque pretiosis? Sed haec novimus et vidimus et videmus et fastidimus. Id quaerimus, quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Hoc placet, hoc sapit, hoc delectat inquirere, quodcumque est illud. Erunt, inquit, omnes docibiles Dei et ipse erit omnia in omnibus. Ut audio, plenitudo, quam exspectamus a Deo, non erit nisi de Deo. Quis vero comprehendat, quam magna multitudo dulcedinis in brevi isto sermone comprehensa sit. Erit Deus omnia in omnibus? Idem sermon. 4. omnium sanctor.: *Quam magna est beatitudo illa, tam abscondita est ex oculis nostris. Est et hoc Bernhardi, quod recitat Bonaventura lib. 7. compend. cap. 31: Tam magna sunt vitae illius bona, ut non possint mensurari; tam multa, ut non possint numerari; tam copiosa, ut non possint terminari; tam pretiosa, ut non possint aestimari. Idem: Quod Deus praeparavit diligentibus se, fide non capitur, spe non attingitur, caritate non apprehenditur, desideria et vota transgreditur, acquiri potest, aestimari non potest.**

49. Quamvis vero beatitudo illa sit mysterium invisibile, inauditum et incomprehensibile, de ea tamen penitus silere non debemus, sed de ea quantum valemus, quia quantum volumus, dicere non possumus. *Spei nostrae gaudium, ait Augustinus lib. 22. de civ. IX. Dei cap. 21. propter Dei laudem non est tacendum et de intimis ardentis sancti amoris medullis dictum est, Domine dilexi decorem domus tuae. In genere*

Unde
torum
licitas
parat

summa electorum felicitas colligitur 1. *ex appellatione*, i. e. ex nominibus *beatitudinis, salutis, pacis et vitae aeternae*, quibus in sacris literis describitur, ut ostendimus superius §. 12. Illae enim appellationes felicissimum electorum statum *αυτομόως καὶ ἐντρομικώς* expriment. *Beatitudo* perfecta complectitur omnis mali absentiam et omnis boni desiderabilis praesentiam, unde definitur a Boëtio lib. 3. de consolat. p. 106. quod sit *status omnium bonorum aggregatione perfectus*. Augustinus lib. 13. de Trinit. cap. 5: *Beatus est, qui habet, quidquid vult, et nihil mal' vult*. Anselmus lib. de similitud. cap. 48: *Beatitudo est omnium bonorum sufficientia*. Thomas 4. sent. dist. 48: *Beatitudo est summum bonum et ultimus finis rationalis naturae tantum*. Idem 1. 2. q. 3. art. 2: *Beatitudo est ultima hominis perfectio*. Scotus 4. sent. dist. 49: *Beatitudo est bonum sufficiens, excludens scilicet defectum et indigentiam; est et bonum perfectum et completum, excludens imperfectionem seu diminutionem; est bonum ultimatum, excludens tendentiam ad aliud completius bonum*. Quando ergo electi in vita aeterna dicuntur beati, intelligitur 1) quod bonis omnibus affluant. Si enim quidquam bonorum necessariorum ac utilium adhuc desiderarent eodemque destruerentur, perfecte beati non essent. 2) Quia perfecta omnis boni affluentia locum non habet, nisi malum bono oppositum penitus removeatur, ideo beatitudinis nomine intelligitur, quod electi sint ab omnibus malis liberati ac liberi. 3) Quia perfecte beatus non est, nisi qui semper talis, si enim quis modo abundaret, modo deficeret, perfecte beatus non esset, ideo beatitudinis nomine electis attributo intelligitur, quod immutabiliter sint beati. 4) Quia per suam naturam et essentiam non sunt in bono ac beatitudine immutabiles, ideo non a se ipsis vel in se ipsis, sed a Deo et in Deo beatitudinem illam obtinent, quippe a quo in bono confirmati et adversus omnem ab hoc beatissimo statu excidentiam firmiter sint muniti, intelligitur ergo nomine beatitudinis electis attributo, quod Deus futura sit ipsorum beatitudo. Augustinus lib. 5. de civ. Dei cap. 1. in princ.: *Constat, omnium rerum optandarum plenitudinem esse felicitatem, quae non est dea, sed donum Dei*. cap. 11: *Dei participatione felices sunt, quicumque sunt veritate non vanitate felices*. 5) Quia beatus nemo dici potest, nisi bona, quibus affluit, intelligat, cognoscat ac velit, ideo beatitudinis nomine intelligitur, quod electi suam beatitudinem agnoscant per *intellectum*, summe ament per *voluntatem*, quiete et pacate in ea acquiescant per *cordis affectum*, ex qua acquiescentia oritur summum et ineffabile gaudium, quo in Deo, tanquam summo et infinito bono, fruuntur ac supra, quam dici vel cogitari potest, delectantur. 6) Denique quia perfecte beatus non est, nisi qui in omnem aeternitatem beatitudine perfruitur, ideo etiam beatitudinis nomine electis attributo hoc intelligitur, quod in omnem aeternitatem in beatissimo illo statu sint mansuri. Augustinus lib. 13. de Trin. cap. 7: *Quidquid ama-*

bitur, aderit, nec desiderabitur, quod non aderit, omnia quod ibi erit, bonum erit atque ad fruendum amantibus praesto erit, et quod est omnino beatissimum, ita semper fore praesto erit. Beatitudo Graece dicitur *εὐδαιμονία* a daemonebus i. e. diis, ut ethnici xx. 366. censebant, quia postquam homo ad hunc statum pervenit, est plus quam homo. Idem iudicium esto de nominibus *salutis ac pacis*, quibus Hebraei omnis generis felicitatem et omnium bonorum abundantiam intelligunt, itemque *vitae aeternae*, quae non nudam viventis existentiam et durationem, sed conditionem beatissimam, tranquillissimam et felicissimam exprimit, ut ostendimus superius §. 3.

50. 2. *Ex oppositione*, id est ex atrocitate et gravitate infernalium cruciatuum, quos electi evaserunt. Quemadmodum enim poena infernalis est infinita, quia aeterna et quia separat a Deo, qui est bonum infinitum; sic felicitas coelestis est infinita, quia itidem aeterna, quia liberat ab infinita poena et quia conjungit cum bono infinito, videlicet Deo. Quemadmodum supplicium damnatis praeparatum est *malum universale*, omnia malorum et suppliciorum genera in unum conglomerata complectens; sic gaudium electis praeparatum et praemium piis promissum est *bonum universale* omnium bonorum genera in sese continens. Si vel maxime nihil quidquam boni piis post hanc vitam promissum esset, tamen immensi beneficii loco habendum foret, quod ab infernalibus suppliciis duratione infinitis essent liberi. 3. *Ex analogica collatione cum hac vita*. Homini in hac vita nihil carius ipsa vita, quae tamen multis molestiis ac miseriis est repleta. *Pellem pro pelle et cuncta, quae habet homo, dabit pro anima sua* Job. 2. v. 4. inde tot curas, tot sollicitudines, tot labores suscipit, ut vitam hanc temporalem fugacem et fallacem conservet. At quanto carior, quanto felicior, quanto pretiosior censenda est vita aeterna, quae est felix aeternitas et aeterna felicitas? Augustinus lib. 5. de civ. Dei cap. 17: *Illa civitas, in qua regnare nobis promissum, tantum ab hac distat, quantum distat coelum a terra; a temporali laetitia vita aeterna, ab inanibus laudibus solida gloria, a societate mortalium societas angelorum, a lumine solis et lunae lumen ejus, qui fecit solem et lunam*. 4. *Ex gaudii illius praegustatione*, quam pii quandoque in hac vita experiuntur. Quanta sit illius praegustus dulcedo, nemo novit, nisi qui aliquando eundem sensit. Tantae profecto in martyribus fuit efficaciae, ut exquisitissimos corporis cruciatu et acerbissima supplicia non solum tolerabilia sed et suavia illis redderet. Atqui si tantam dulcedinem exhibent *primitiae*, quid de plenis *decimis* sperandum erit? si promulsis tam suavis est, quid de integro vini coelestis dolio et torrente stataendum erit?